Дело № 1-194/2020

64RS0043-01-2020-003144-44 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 сентября 2020 года г.Саратов

Волжский районный суд г.Саратова в составе председательствующего судьи Новикова М.А., при секретаре Папашевой Д.К., с участием государственных обвинителей Сивашова Д.А., Плетнева Б.Б., подсудимого ФИО13, его защитника в лице адвоката Лопатниковой С.М., представившей удостоверение и ордер, подсудимого ФИО14, его защитников в лице адвоката Лунина С.В., представившего удостоверение и ордер, адвоката Красильникова И.В., представившего удостоверение и ордер, переводчика ФИО15, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иные данные, зарегистрированного в 

<

адрес> временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, иные данные, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иные данные, зарегистрированного в 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, иные данные, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил

в примерный период времени с января 2020 года, но не позднее 06 февраля 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у неустановленного лица, представляющегося именами «Х.», «Расул», «Шеф» и других неустановленных членов преступной группы, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств. В составе группы лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть Интернет), на территории Саратовской области, с целью извлечения материальной выгоды.

С целью реализации своего преступного умысла, неустановленное лицо, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решило привлечь для совершения преступления других лиц.

В примерный период времени с января 2020 года, но не позднее 06 февраля 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо в ходе общения в сети «Интернет» предложило ФИО14 войти в состав группы лиц по предварительному сговору. Далее, совместно осуществлять незаконный сбыт наркотического средства. При этом, неустановленное лицо пообещало ФИО14 от совместной преступной деятельности - незаконного сбыта наркотических средств, извлечение материальной прибыли. 

При этом у ФИО14, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору. В результате чего ФИО14, осознавая, что станет участником данной группы, деятельность которой направлена на совершение особо тяжких преступлений. А именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. 

Таким образом, ФИО14, в примерный период времени с января 2020 года, но не позднее 06 февраля 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства. Группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

С целью увеличения членов преступной группы, 06 февраля 2020 года более точное время следствием не установлено, ФИО14, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, находясь в г.Саратове, точное место в ходе следствия не установлено, по разрешению неустановленного лица, предложил ранее знакомому ФИО13 осуществлять совместные, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконные сбыты наркотических средств на территории Саратовской области, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, в результате чего он, осознавая что станет участником преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. 

Таким образом, 06 февраля 2020 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО13 вступил в преступный сговор с ФИО14 и неустановленными лицами, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом неустановленное лицо разработало план совершения преступления с распределением преступных ролей.

Согласно разработанному неустановленным лицом преступному плану, реализация наркотического средства, должна была осуществляться без непосредственного контактирования с покупателями наркотических средств. При этом, согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, выполняя свои функции руководителя, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и реализуя единый с ФИО14 и ФИО13 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, осуществляло приобретение оптовых партий наркотических средств. И доставку данных наркотических средств на территорию Саратовской области с дальнейшим помещением данных наркотических средств в тайники для «оптовых закладчиков». Адреса данных оптовых партий наркотического средства неустановленное лицо посредством сети «Интернет» передавало «оптовым закладчикам», а последние впоследствии забирали наркотические средства расфасовывали их и закладывали его на мелкооптовые партии в тайники для передачи «розничным закладчикам-фасовщикам». Кем и являлись ФИО14 и ФИО13, которые впоследствии по указанию неустановленного лица забирали мелкооптовые партии наркотических средств, организовывали хранение наркотических средств, для последующей реализации. А в дальнейшем по указанию неустановленного лица оборудовали тайники с розничными партиями данного наркотического средства, о местонахождении которых ФИО14 сообщал неустановленному лицу, посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» для дальнейшего непосредственного незаконного сбыта покупателям. При этом неустановленное лицо обеспечивало поступление на банковские карты, находящиеся в пользовании ФИО14 и ФИО13 денежных средств в количестве, необходимом для оплаты предметов и средств, используемых для фасовки наркотических средств, а также для оплаты арендуемого жилого помещения.

Далее, неустановленное лицо, посредством сети «Интернет», осуществляло дистанционное общение с покупателями наркотических средств и после перечисления последними на банковские счета денежных средств за наркотические средства, сообщало им, используя сеть «Интернет» и мессенджер «WhatsApp», адреса тайников с наркотическими средствами. Впоследствии, неустановленное лицо распределяло денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств между собой и другими членами преступной группы, в том числе и ФИО14 и ФИО13, а также использовало для приобретения последующих оптовых партий наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта.

За выполнение своих обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО14 и ФИО13 получали от неустановленного руководителя вознаграждение в виде денежных средств, перечисляемых последним на находящиеся в пользовании ФИО14 и ФИО13 банковские карты. 

Не позднее 03 марта 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном месте, неустановленным способом, неустановленное лицо, выполняя преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору. Реализуя единый с ФИО14 и ФИО13 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет». При неустановленных следствием обстоятельствах, приобрело наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО16, в крупном размере. Общей массой не менее 497,63 грамма, которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в тайник под шифером за деревом, расположенным на участке местности у 

<

адрес>, о чем в этот же день, более точное время в ходе следствия не установлено, сообщило посредством сети «Интернет» используя интернет приложение «WhatsApp», ФИО14 и ФИО13, дав указания на его незаконный сбыт на территории Саратовской области.

04 марта 2020 года, ФИО14 и ФИО13, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свои роли в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, прибыли к тайнику, находящемуся под шифером за деревом, расположенным на участке местности у 

<

адрес>, где ФИО14 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут извлек из него наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО16. Массой не менее 497,63 грамма и продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, в то время когда ФИО13 находился рядом и следил за обстановкой.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий. В примерный период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 04 марта 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО14 и ФИО13 находясь по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО16, не менее 5,91 грамма расфасовали по полимерным пакетам в виде свертков. Которые ФИО13 продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, а другую часть наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО16, общей массой 491,72 грамма ФИО13 спрятал вдоль стены постройки, расположенной за домом 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

04 марта 2020 года примерно в 19 часов 00 минут, неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль, реализуя единый с ФИО14 и ФИО13 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. С использованием сети «Интернет», дало указание ФИО14 и ФИО13 оборудовать тайники с наркотическим средством на территории г.Саратова.

04 марта 2020 года, в примерный период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», ФИО14 и ФИО13, на территории г.Саратова оборудовали не менее одного тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,44 грамма, в отверстии на столбе линии электропередач, расположенном на участке местности у 

<

адрес>.

04 марта 2020 года, примерно в 19 часов 30 минут у 

<

адрес> ФИО14 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции.

04 марта 2020 года в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 51 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в отверстии на столбе линии электропередач сотрудником полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО16, 6-Моноацетилморфин, общей массой 1,44 грамма, которое ФИО13 и ФИО14 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору и используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть.

04 марта 2020 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО13 в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО16, 6-Моноацетилморфин, общей массой 4,47 грамма, что является крупным размером, которое ФИО13 и ФИО14 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору и используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть.

05 марта 2020 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вдоль стены за постройками 

<

адрес> сотрудником полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО16, 6-Моноацетилморфин, общей массой 491,72 грамма, которое ФИО13 и ФИО14 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору и используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, ФИО14, ФИО13 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет» наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО16, 6-моноацетилморфин, общей массой 497,63 грамма. Что является крупным размером, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а ФИО14 и ФИО13 задержаны сотрудниками полиции. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Героин (диацетилморфин), ФИО16, 6-Моноацетилморфин являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", крупным размером наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, признается масса свыше 2,5 грамма до 1000 граммов.

Таким образом, ФИО14 и ФИО13 совершили преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО14 с указанным обвинением полностью согласился, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью. В содеянном раскаялся. С квалификацией своих действий согласился. Пояснил, что все изложенное в обвинении соответствует действительным обстоятельствам, при которых он совершил инкриминируемое ему преступление. От дачи показаний в судебном заседании отказался, в связи с этим его показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в порядке ст.276 УПК РФ.

Из показаний ФИО14, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, следует: в конце января 2020 года ему на мобильный телефон в приложении «Whats App» позвонил мужчина иные данные национальности, который представился «Х.» и предложил ему работать «розничным закладчиком» наркотического средства «героин». По приезду в г.Саратов 06 февраля 2020 года он предложил ФИО13 заниматься сбытом наркотического средства «героин» под руководством «шефа» («Х.»). ФИО13 на данное предложение согласился. Примерно 23 февраля 2020 года он пояснил ФИО13, что от «шефа» поступило указание забрать оптовую партию наркотического средства «героин». В этот же день согласно указаниям «шефа» на такси проследовал за город Саратов, где забрал сверток, обмотанный изолентой в котором находилось 5 полимерных свертков с наркотическим средством «героин». Указанную изоленту он выбросил на месте, где подобрал оптовую закладку, а 5 полимерных свертков с наркотическим средством «героин» положил в карман своей куртки. Через интернет-приложение «WhatsApp», находящейся в сотовом телефоне ФИО13 ему в тот же день позвонил шеф и сказал, что необходимо оборудовать в г.Вольске Саратовской области 5 тайниковых свертков, которые он ранее забрал. По приезде в г.Вольск он совместно с ФИО13 оборудовали на территории указанного города тайники с наркотическим средством «героин». ФИО13 оборудовал тайники с «героином» по различным местам, а он фотографировал их на фотокамеру мобильного телефона ФИО13 и отправлял «шефу» через интернет приложение «WhatsApp». Прибыль за работу «розничных закладчиков» наркотических средств «шеф» должен был перечислять на его банковскую карту. При этом, ФИО13 выплачивалась прибыль за вышеуказанную должность в виде еды и проживания в г.Саратове. 03 марта 2020 года ему на мобильный телефон ФИО13 «шеф» через интернет приложение «WhatsApp» дал указание, что им с ФИО13 необходимо забрать сверток с оптовой партией наркотического средства «героин» и разложить его в «тайники». 04 марта 2020 года примерно в 16 часов 00 минут он с ФИО13 проследовали по указанному «шефом» месту. А именно к дому № по 

<

адрес>, где за деревом он поднял полимерный сверток с наркотическим средством «героин». Сверток был обмотан изолентой черного цвета. ФИО13 в это время стоял рядом с ним и следил за обстановкой, чтобы никто их не заметил. После чего он не разворачивая данный сверток, отнес его домой по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии в ходе беседы с «шефом», последний путем отправления голосового сообщения пояснял, как смешивать купленные ими ингредиенты (коньяк, детский чай) с наркотическим средством «героин». Данные ингредиенты измельчили с помощью кофемолки, смешали с детским чаем и коньяком и из получившейся смеси он и ФИО13 изготовили примерно 5 полимерных свертков из «скотча» с наркотиками. Данное наркотическое средство они расфасовывали и смешивали голыми руками, без перчаток. 04 марта 2020 года не позднее 19 часов 00 минут, точное время не помнит, на сотовый телефон ФИО13 ему позвонил «шеф», который сказал, что им необходимо сделать несколько «закладок» в центре г.Саратова. 04 марта 2020 года примерно в 19 часов 07 минут он с ФИО13 направился по 

<

адрес> с целью оборудования тайников с «героином». Перед этим он дал ФИО13 5 полимерных свертков с наркотическим средством «героин», которые они фасовали ранее, ФИО13 положил в левый карман своих брюк с целью дальнейшего их оборудования в «тайниковые места». Остальную часть не расфасованного наркотического средства они оставили по адресу: 

<

адрес>. Согласно распределенным ролям, ФИО13 должен был оборудовать «тайниковые закладки», а он фотографировать места оборудованных тайниковых закладок с наркотическим средством «героин» и отправлять их «шефу» через интернет приложение «WhatsApp». Для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, которые употребляют наркотическое средство «героин». 04 марта 2020 года в период времени с 19 часов 07 минуты до 19 часов 30 минут он и ФИО13 оборудовали на 

<

адрес> в разных местах 2 полимерных свертка с наркотиками - 2 тайниковые закладки. Одну из которых ФИО13 оборудовал на 

<

адрес>, где именно не помнит, а вторую тайниковую закладку оборудовал у столба, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>. В это время он фотографировал на сотовый телефон ФИО13 данные места закладок, делал их описание и отправлял «шефу». Примерно в 19 часов 30 минут следуя по 

<

адрес> он и ФИО13, находясь около 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции (т.1 л.д.173-181, 188-194, т.3 л.д.134-142, 153-154).

Подсудимый ФИО13 с указанным обвинением полностью согласился, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью. В содеянном раскаялся. С квалификацией своих действий согласился. Пояснил, что все изложенное в обвинении соответствует действительным обстоятельствам, при которых он совершил инкриминируемое ему преступление. От дачи показаний в судебном заседании отказался, в связи с этим его показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в порядке ст.276 УПК РФ.

Из показаний ФИО13., оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, следует: 06 февраля 2020 года в 13 часов 40 минут он и ФИО14 приехали в г.Саратов на заработки. По приезду в г.Саратов, ФИО14 предложил ему заниматься сбытом наркотического средства «героин» под руководством «шефа», полные контактные данные этого лица ФИО13 неизвестны. Со слов ФИО14, «шеф» это мужчина иные данные национальности, который занимается сбытом наркотического средства «героин» на территории различных субъектов РФ. Он согласился заниматься незаконным сбытом наркотического средства «героин», то есть работать закладчиком наркотического средства «героин» совместно с ФИО14 под руководством «шефа». Примерно 23 февраля 2020 года от «шефа» ФИО14 поступило указание забрать оптовую партию наркотического средства «героин». Далее в этот же день ФИО14 один направился на такси по адресу, который «шеф» прислал ФИО14 через интернет-приложение «WhatsApp». Вернувшись домой по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 спрятал наркотическое средство, и пояснил ему, что «шеф» сообщил ФИО14, что им необходимо поехать в 

<

адрес> и оборудовать там «тайниковые закладки» с наркотическим средством «героин». Так же ФИО14 дал ему 5 полимерных свертков с «героином», которые он забрал ранее. После чего, 23 февраля 2020 года по приезду в г.Вольск они совместно с ФИО14 оборудовали на его территории тайники с наркотическим средством «героин». 03 марта 2020 года на его мобильный телефон ФИО14 позвонил «шеф», который дал указание, что им необходимо забрать сверток с оптовой партией наркотического средства «героин» и разложить его в «тайники». Сообщение о местонахождении оптовой партии наркотического средства отправлено через интернет приложение «WhatsApp». 04 марта 2020 года примерно в 16 часов 00 минут он с ФИО14 проследовали по указанному «шефом» месту, а именно к дому № по 

<

адрес>, где за деревом ФИО14 поднял полимерный сверток с наркотическим средством «героин». Сверток был обмотан изолентой черного цвета. Он в это время стоял рядом с ФИО14 и следил за обстановкой, чтобы никто их не заметил. После чего ФИО14 не разворачивая данный сверток, отнес его к ним домой по адресу: 

<

адрес>. 04 марта 2020 года примерно в 17 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в жилой комнате ФИО14 открыл сверток, в котором находилась оптовая партия наркотического средства «героин» которую они забрали в «тайниковой закладке». Там было наркотическое средство в виде порошка светлого цвета, которое он совместно с ФИО14 смешали с детским чаем и коньяком и из получившейся смеси они изготовили примерно 5 полимерных свертков из «скотча» с наркотиками. Данное наркотическое средство они расфасовывали и смешивали голыми руками, без перчаток. Далее 04 марта 2020 года не позднее 19 часов 00 минут, точное время не помнит, на его сотовый телефон ФИО14 позвонил «шеф». Пояснил им, что им необходимо сделать несколько «закладок» в центре г.Саратова. 04 марта 2020 года примерно в 19 часов 07 минут он с ФИО14 вышли из дома и направились по 

<

адрес> с целью оборудования тайников с «героином». Перед этим ФИО14 дал ему 5 полимерных свертков с наркотиками, которые ФИО13 положил в левый карман своих брюк с целью дальнейшего их оборудования в «тайниковые места». Остальную часть нерасфасованного наркотического средства они оставили по адресу: 

<

адрес>. 04 марта 2020 года в период времени с 19 часов 07 минуты до 19 часов 30 минут он и ФИО14 оборудовали на 

<

адрес> в разных местах 2 полимерных свертка с наркотиками - 2 тайниковые закладки. Одну из которых он оборудовал на 

<

адрес>, где именно не помнит, вторую тайниковую закладку оборудовал у столба, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>. В это время ФИО14 фотографировал данные места закладок, делал их описание и отправлял «шефу». Зарплату за свою работу он получал от «шефа» через ФИО14 наличными денежными средствами. ФИО14 «шеф» перечислял денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк». 04 марта 2020 года примерно в 19 часов 30 минут около 

<

адрес> он и ФИО14 были остановлены сотрудниками полиции и задержаны.

Суд доверяет показаниям ФИО14, ФИО13 данным ими в ходе предварительного следствия. Суд полагает, что указанные показания ФИО14, ФИО13 являются правдивыми и считает необходимым положить их в основу приговора. Поскольку они являются полными и исчерпывающими, последовательными и соотносятся с иными доказательствами по делу, показаниями свидетелей, письменными материалами дела, заключениями экспертов, в том числе вещественными доказательствами, которые будут приведены ниже. 

Сомневаться в достоверности показаний ФИО14, ФИО13, которые они давали в ходе предварительного следствия, у суда оснований не имеется. Следственные действия с участием ФИО14, ФИО13 проведены с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения процессуальных прав. 

В ходе предварительного расследования показания, в качестве подозреваемого и обвиняемого подсудимые давали в присутствии защитников, им разъяснялось право не свидетельствовать против себя самого, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, также им разъяснялись последствия дачи показаний, предусмотренные п.2 ч.4 ст.46 и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ. Данным правом, они не воспользовались и дали показания такие, какие считали нужными (т.1 л.д.140-147, 154-160, т.3 л.д.156-163, 174-175).

Помимо признания вины подсудимыми ФИО14, ФИО13 их вина в инкриминируемом преступлении полностью установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО2 от 19 июня 2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного 5-го отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» и «наблюдение», а также в ходе проведения следственно-оперативных мероприятий по возбужденным уголовным делам, установлено, что с февраля 2020 года в г.Саратове и Саратовской области осуществляют незаконный сбыт наркотического средства приезжие лица - ФИО14 и ФИО13 действующие в составе группы лиц по предварительному сговору. Объединило ФИО14 и ФИО13 и руководило их незаконной деятельностью неустановленное лицо, представляющееся именами «Х.», «шеф», «Расул» и другими именами, находящееся за пределами Российской Федерации. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что одним из участников данной преступной группы, а именно «розничным» закладчиком-фасовщиком является ФИО14, другим «розничным» закладчиком является ФИО13 В обязанности ФИО14 входило: получение оптовых партий наркотического средства «героин». Фасовка и хранение наркотиков, размещение тайниковых закладок с наркотическим средством героин. Вербовка закладчиков, передача наркотического средства героин для дальнейшего размещения закладок на территории г.Саратова и Саратовской области ФИО13, переписка с куратором, дающим указание на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Фотографирование и отправка адресов с размещенными закладками наркотического средства героин, получение денежных средств за осуществление данной преступной деятельности. В обязанности ФИО13 входило получение наркотического средства - «героин» от ФИО14, размещение совместно с ним тайниковых закладок с наркотическим средством героин на территории г.Саратова и Саратовской области, получение денежных средств за осуществление данной преступной деятельности от ФИО14 Кроме того, за выполнение обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО14 и ФИО13 получали от руководителя преступной группы «Х.» вознаграждение в виде денежных средств, перечисляемых последним на находящиеся банковские карты ПАО «Сбербанк» № и №. С целью проверки имевшейся оперативной информации, документирования противоправной деятельности участников вышеуказанной преступной группы. Выявления и установления иных лиц, действующих совместно с ними. Далее было принято решение о целесообразности проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения».04 марта 2020 года, им и сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО3, ФИО5, ФИО4 в районе 

<

адрес> организован пост наблюдения за ФИО14 и ФИО13 Примерно в 10 часов 04 минуты этого же дня ФИО14 и ФИО13 вышли из 

<

адрес>, и следуя улицами города пешком пошли в магазин бытовой техники и электроники «иные данные», расположенный по адресу 

<

адрес>, где они приобрели кофемолку. Примерно в 10 часов 39 минут ФИО14 и ФИО13 вышли из данного магазина и пешком проследовали в аптеку «иные данные», расположенную по адресу 

<

адрес>, в которой приобрели детский чай. В 11 часов 08 минут ФИО14 и ФИО13 вышли из данной аптеки и в 11 часов 14 минут зашли в магазин бытовой техники и электроники «иные данные», расположенный по адресу 

<

адрес>, купив там бытовые весы. Примерно в 11 часов 40 минут ФИО14 и ФИО13 вышли из данного магазина и проследовали в сторону адреса своего проживания 

<

адрес>, в который зашли примерно в 12 часов 12 минут. Примерно в 15 часов 48 минут ФИО14 и ФИО13 вышли из 

<

адрес>, и следуя по 

<

адрес> примерно в 16 часов 22 минуты пришли к 

<

адрес>, где у угла данного дома за деревом ФИО14 поднял сверток, после чего они оба проследовали к 

<

адрес>, где примерно в 16 часов 28 минут ФИО14 зашел в данный адрес, а ФИО13 остался у ворот данного дома. Примерно в 16 часов 30 минут ФИО14 вышел из данного адреса и они вместе проследовали в магазин «иные данные», расположенный по адресу 

<

адрес>, в который зашли в 16 часов 37 минут. Выйдя из данного магазина в 16 часов 43 минуты, ФИО14 и ФИО13 проследовали в адрес своего проживания, в который зашли примерно в 17 часов 05 минут. Примерно в 19 часов 07 минут ФИО14 и ФИО13 вышли из адреса своего проживания и проследовали на пересечение 

<

адрес>, где ФИО13 стал производить какие-то действия, после чего ФИО14 сделал на телефон фото участка данной местности. После этого ФИО14 и ФИО13 проследовали на 

<

адрес>, где дошли до 

<

адрес>. После этого ФИО14 и ФИО13 проследовали к 

<

адрес>, где также остановились на некоторое время, после чего проследовали к 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 22 минуты произвели какие-то действия у столба, после чего ФИО14 произвел фото данного участка местности. После этого ФИО14 и ФИО13 проследовали к 

<

адрес>, где в 19 часов 30 минут 04 марта 2020 года имея достоверные сведения о причастности ФИО14 и ФИО13 к незаконному обороту наркотического средства - «героин», было принято решение о пресечении их противоправной деятельности, после чего они были задержаны им и сотрудниками 5 отдела совместно ФИО3, ФИО5, ФИО4 и в сопровождении сотрудников ГРОМ доставлены в здание УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства и проведения досмотровых мероприятий. 04 марта 2020 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 35 минут в служебном кабинете присутствии приглашенных граждан им был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО13 В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО13, в правом наружном кармане куртки последнего обнаружено три свертка, обмотанных лентой скотч, каждый из которых с содержимым внутри. В ходе досмотра ФИО13 пояснил, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство - «героин», которое он совместно с ФИО16 и неизвестным ему лицом, представляющимся именем «Шеф» приготовили для дальнейшего сбыта на территории г.Саратова посредством «тайниковых закладок». Также в нагрудном кармане куртки ФИО13 обнаружены и изъяты проездной документ на имя ФИО13, и банковская карта «Сбербанк» иные данные №. Впоследствии ему стало известно, что сотрудником 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО4 проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО14, в ходе которого у последнего изъяты два мобильных телефона, которые использовались ФИО14 и ФИО13 в своей преступной деятельности. А именно фотографированием оборудованных тайниковых закладок ФИО13 и их дальнейшее описание и отправление руководителю преступной группы «Х.» с целью дальнейшей реализации наркотических средств покупателями. 04 марта 2020 года от сотрудника ФИО3 ему стало известно, что ФИО3 после проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и задержания ФИО14 и ФИО13 обнаружил на участке местности в отверстии на столбе линии электропередач, расположенного у 

<

адрес> сверток, который ранее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО14 и ФИО13 оборудовали на данном участке местности. Указанный факт он незамедлительно сообщил в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г.Саратову в ходе телефонного звонка. На указанное сообщение ФИО3 незамедлительно выехала группа СОГ, где на вышеуказанном участке местности обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством «героин». Который ФИО16 и ФИО13 совместно с неустановленным лицом, представляющимся для них именем «Х.» намеревались незаконно сбыть на территории г.Саратова. 05 марта 2020 года по постановлению следователя о производстве обыска в случаях не терпящих отлагательств, по адресу: 

<

адрес> сотрудником 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО5 проведен обыск с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого обнаружены и изъяты кофемолка, весы, фасовочный материал для смешивания и упаковывания наркотического средства «героин», договор аренды на вышеуказанный дом, а так же тетрадь с рукописными записями. Данные предметы использовались ФИО14 и ФИО13 в арендуемом последними доме, с целью дальнейшего оборудования тайниковых закладок с наркотическим средством «героин» на территории г.Саратова. Кроме того, 05 марта 2020 года по поручения следователя сотрудником 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО5 проведен осмотр места происшествия участка местности расположенного за постройками 

<

адрес>, за которыми обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находится прозрачная полимерная пленка, внутри которой находилась металлическая ложка и прозрачный полимерный пакет с содержимым в нем порошкообразным и комкообразным веществом светлого цвета. В изъятом полимерном пакете находилось наркотическое средство «героин», которое ФИО14 04 марта 2020 года забрал оптовой закладкой в районе 

<

адрес> под куском шифера, после чего ФИО13 спрятал его вдоль стены за постройками 

<

адрес>, где они проживали. Данное наркотическое средство «героин» предназначалось для дальнейшего сбыта ФИО13 и ФИО14 на территории г.Саратова и Саратовской области путем оборудования тайниковых закладок (т.3 л.д.94-101). 

Показаниями свидетеля ФИО4 от 06 июля 2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО2 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО14 и ФИО13, их задержания, досмотра ФИО14, обнаружения и изъятия у него запрещенных веществ, а также по обстоятельствам производства обыска по адресу: 

<

адрес> осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного за постройками 

<

адрес> (т.3 л.д.106-113).

Показаниями свидетеля ФИО5 от 06 июля 2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО2 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО14 и ФИО13, их задержания. А также по обстоятельствам производства обыска по адресу: 

<

адрес> и осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного за постройками 

<

адрес> (т.3 л.д.123-128). 

Показаниями свидетеля ФИО3 от 03 июля 2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО2 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО14 и ФИО13, их задержания, а также по обстоятельствам обнаружения и изъятия на участке местности в отверстии на столбе линии электропередач, расположенного у 

<

адрес> свертка, который в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО14 и ФИО13 оборудовали на данном участке местности (т.3 л.д.102-105). 

Показаниями свидетеля ФИО6 от 06 марта 2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Согласно которым 04.03.2020 года он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого в производстве личного досмотра ФИО13 и ФИО14 В ходе личного досмотра ФИО13 в правом наружном кармане куртки обнаружено 3 (три) свертка, обмотанных лентой скотч, каждый из которых с содержимым внутри. Обнаруженные предметы изъяли сотрудники полиции. В ходе досмотра ФИО13 пояснил, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство «героин», которое он совместно с ФИО14 и неизвестным ему лицом, представляющимся именем «Шеф», приготовили для дальнейшего сбыта на территории г.Саратова посредством «тайниковых закладок». Затем произвели личный досмотр ФИО14, у которого в левом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета. Со слов досматриваемого, данный сотовый телефон принадлежит ему. В данном сотовом телефоне есть абонентский номер №, который записан, как «Х. тож». Данным абонентским номером пользуется неизвестный мужчина иные данные по национальности, который вовлек его и его знакомого «ФИО13 О.» в преступную деятельность, связанную со сбытом наркотического средства «героин» на территории Саратовской области. В левом наружном кармане куртки у ФИО14 обнаружен сотовый телефон марки «BQ». Со слов досматриваемого данный сотовый телефон принадлежит его знакомому «ФИО13 О.», данный сотовый телефон они использовали для фотографирования мест с оборудованными «тайниками» с наркотическим средством «героин», место расположения которых затем отправляли контакту «Шеф». Данные сотовые телефоны с находящимися в нем сим-картами изъяты сотрудниками полиции в неупакованном виде. Во внутреннем кармане куртки обнаружена банковская карта «Сбербанк России». Со слов досматриваемого на банковскую карту он и его знакомый ФИО13 получали денежные средства от преступной деятельности, связанной со сбытом наркотического средства «героин» на территории г.Саратова посредством «тайниковых закладок» (т.2 л.д.1-5). 

Показаниями свидетеля ФИО7 от 06 марта 2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО6 по обстоятельствам его участия в качестве понятого при проведении личного досмотра подозреваемых ФИО13, ФИО14 и изъятия у них запрещенных веществ (т.1 л.д.242-246).

Показаниями свидетеля ФИО8 от 16 марта 2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Согласно которых он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого в производстве обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также ряда осмотров мест происшествий. В ходе обыска на кухне на подоконнике обнаружены электронные весы. В ходе обыска ФИО14 пояснил, что данные весы использовались им и ФИО13 для взвешивания наркотического средства «героин» с целью его дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок на территории г.Саратова. Далее в ходе проведения обыска в комнате за шкафом на подоконнике обнаружена кофемолка «Redmond». В ходе обыска ФИО14 пояснил, что кофемолка использовалась им и ФИО13 для измельчения и смешивания наркотического средства «героин» с целью его дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок на территории г.Саратова. Так же в комнате в шкафу обнаружены: рулон скотча коричневого цвета, рулон пакетов из полимерного материала темного цвета, фрагменты полимерного материала темного цвета, банка из-под детского чая «Hipp» с содержимым, тетрадь с записями, договор найма жилого помещения на 3-х листах формата А4. Указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции. По поводу изъятых предметов ФИО14 пояснил, что в вышеуказанной тетради производились записи ФИО13 о денежных средствах, полученные ими за работу закладчиками наркотического средства «героин» на территории г.Саратова и Саратовской области. После чего, сотрудником полиции произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного за постройками 

<

адрес>. За вышеуказанным домом находилась пристройка из дерева с перекрытием, на задней стене которой в 3 метрах от входа располагалась дверца размерами 50*50 сантиметров. За данной дверцей находился склон оврага. За указанной дверцей справа в 20 сантиметрах от нее вдоль стены обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находится прозрачная полимерная пленка, внутри которой находилась металлическая ложка и прозрачный полимерный пакет с содержимым в нем порошкообразным и комкообразным веществом светлого цвета. Данный полимерный пакет с содержимым веществом и металлической ложкой изъят и упакован в полимерный пакет сотрудником полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО14 пояснил, что в изъятом полимерном пакете находится наркотическое средство «героин». Которое он совместно с ФИО13 04 марта 2020 года в дневное время забрал оптовой закладкой в районе 

<

адрес> под куском шифера, после чего ФИО13 спрятал его вдоль стены за постройками 

<

адрес>, где они проживали. Данное наркотическое средство «героин» со слов ФИО14 предназначалось для дальнейшего сбыта им и ФИО13 на территории г.Саратова и Саратовской области путем оборудования тайниковых закладок (т.2 л.д.49-52). 

Показаниями свидетеля ФИО9 от 16 марта 2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО8 по обстоятельствам его участия в качестве понятого при проведении обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также осмотра места происшествия (т.2 л.д.53-56).

Показаниями свидетеля ФИО10 от 10 марта 2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Согласно которым она 04.03.2020 в 21 час 20 минут со своим супругом ФИО11 принимала участие в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия. Возле дома по адресу: 

<

адрес>. из одного столба электрических сетей в расстоянии приблизительно пяти метрах в ходе осмотра места происшествия следователь изъял один сверток коричневого цвета, после чего упаковал в бумажный конверт на котором в последствии она расписалась (т.2 л.д.101-104).

Показаниями свидетеля ФИО11 от 10 марта 2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО10 по обстоятельствам его участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>. (т.2 л.д.95-98).

Суд полагает, что показания всех вышеперечисленных свидетелей, данные ими на предварительном следствии, являются правдивыми и полагает необходимым их положить в основу приговора. Поскольку они являются полными и исчерпывающими, последовательными и соотносятся с иными доказательствами по делу.

Суд полностью доверяет показаниям всех вышеуказанных свидетелей. Оснований не доверять указанным показаниям не имеется. Оценивая указанные показания, суд признает их достоверными, они соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела. Как установлено в судебном заседании, неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми ФИО14 и ФИО13 не имелось, а кроме того, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания логичны, дополняют друг друга и согласуются между собой, с письменными материалами дела, в том числе и с вещественными доказательствами. Оснований для оговора у свидетелей не имелось. 

При этом, суд исходит из того, что в ходе допросов свидетели уверенно подтвердили факт совершения подсудимыми инкриминируемых преступлений в том объеме и при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинении и фактически установлены судом. Достоверно, со ссылкой на письменные материалы дела указали на обстоятельства предшествующие совершению преступления подсудимыми и обстоятельства, установленные как в ходе, так и после совершенного преступления. 

Показания указанных свидетелей, изобличающие подсудимых ФИО14 и ФИО13, суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в совокупности достаточные для разрешения уголовного дела. Оценивая изложенные показания свидетелей, суд признает, что все они имеют юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Оснований для исключения всех перечисленных доказательств, протоколов допросов указанных свидетелей и их показаний в целом, не имеется. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при получении указанных показаний, в том числе при составлении протоколов допросов, фактов их фальсификации, судом не установлено. 

Помимо этого, вина подсудимых ФИО14, ФИО13 в инкриминируемом им преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждена совокупностью исследованных судом письменных материалов дела.

Протоколом осмотра места происшествия от 04 марта 2020 года, согласно которому в отверстии на столбе линии электропередач, расположенном на участке местности у 

<

адрес> сотрудником полиции обнаружено и изъято наркотическое средство, смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО16, массой 1,44 грамма, которое ФИО14 и ФИО13 и неустановленное лицо, действуя группой ли по предварительному сговору и используя сеть «Интернет» намеревались незаконно сбыть (т.2 л.д.85-88).

Протоколом осмотра места происшествия от 05 марта 2020 года, согласно которому на участке местности, расположенном вдоль стены за постройками 

<

адрес> сотрудником полиции обнаружено и изъято наркотическое средство, смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ФИО16, 6-Моноацетилморфин, общей массой 491,72 грамма, которое ФИО13 и ФИО14 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору и используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть (т.1 л.д.101-104). 

Протоколом осмотра места происшествия от 05 марта 2020 года, согласно которому ФИО14 пояснил, что под шифером за деревом, расположенным на участке местности у 

<

адрес>, он в примерный период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут извлек наркотическое средство, смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 497,63 грамма с целью дальнейшего сбыта совместно с ФИО13 и неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору (т.1 л.д.108-110). 

Протоколом обыска по адресу: 

<

адрес> от 05 марта 2020 года, согласно которому на кухне на подоконнике обнаружены электронные весы «Maxwell» в фабричной картонной упаковке. В ходе обыска ФИО14 пояснил, что данные весы использовались им и ФИО13 для взвешивания наркотического средства «героин» с целью его дальнейшего сбыта на территории г.Саратова. Далее в ходе проведения обыска в комнате за шкафом на подоконнике обнаружена кофемолка «Redmond» в фабричной картонной упаковке. В ходе обыска ФИО14 пояснил, что кофемолка использовалась им и ФИО13 для измельчения и смешивания наркотического средства «героин» с целью его дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок на территории г.Саратова. Так же в комнате в шкафу обнаружены: рулон скотча коричневого цвета; рулон пакетов из полимерного материала темного цвета; фрагменты полимерного материала темного цвета; банка из-под детского чая «Hipp» с содержимым. В ходе обыска ФИО14 пояснил, что данные предметы он и ФИО13 использовали для изготовления тайниковых закладок с наркотическим средством «героин» на территории г.Саратова. Далее в комнате на полке в шкафу обнаружены тетрадь с записями и договор найма жилого помещения на 3-х листах формата А4. По поводу изъятых предметов ФИО14 пояснил, что в вышеуказанной тетради производились записи ФИО13 о денежных средствах, полученные ими за работу закладчиками наркотического средства «героин» на территории г.Саратова и Саратовской области (т.1 л.д.87-92).

Заключением эксперта № 1141 от 09 марта 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 491,72 грамма, обнаруженное и изъятое 05 марта 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном за постройками 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-Моноацетилморфин. В составе смывов с металлической ложки обнаружены следы наркотических средств: героина (диацетилморфин), ацетилкодеина, 6-Моноацетилморфина. Определить массу наркотических средств не представляется возможным, так как они находятся в следовых количествах (т.1 л.д.203-206). 

Заключением эксперта № 1211 от 25 марта 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, массой 1,42 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-Моноацетилморфин (т.2 л.д.116-119). 

Заключением эксперта 1578/1579/1580 от 03 мая 2020 года, согласно которого на поверхностях фрагментов полимерного материала серого цвета. А также полимерной липкой ленты, бесцветного полимерного материала, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал. Указанный материал принадлежит ФИО14 На поверхности электронных весов, извлеченных из упаковки, представленных на экспертизу обнаружен биологический материал. Данный материал произошел от смешения генетического материала ФИО13 и ФИО14 На корпусе кофемолки обнаружены пять следов папиллярных узоров с размерами 23х32мм, 10х15мм, 10х25х27мм, 12х16мм, 15х8мм, пригодные для идентификации. След папиллярного узора с размерами 23х32мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО13. След папиллярного узора с размерами 10х15мм оставлен указательным пальцем правой руки ФИО16. След папиллярного узора с размерами 10х25х27мм оставлен ладонью правой руки ФИО13. След папиллярного узора с размерами сторон 12х16мм оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След папиллярного узора с размерами 15х8мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО13 (т.2 л.д.149-164).

Заключением эксперта № 1568 от 16 апреля 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 4,44 грамма, изъятое в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО13 04.03.2020 года, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Представленные на исследования вещества объектов изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (объект №1) и в ходе личного досмотра ФИО13 (объект № 2), могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вещество объекта, изъятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного за постройками 

<

адрес> (объект № 3), не может иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с веществами объектов №1,2 (т.2 л.д.180-186). 

Заключением эксперта № 2157 от 20 мая 2020 года, согласно которого на поверхности представленных на экспертизу рулона клейкой ленты «скотч» коричневого цвета, фрагментов полупрозрачного полимерного материала черного цвета, рулона пакетов из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, методами, доступными эксперту, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. На поверхностях представленных на экспертизу электронных весов «MAXWELL», кофемолки «REDMOND» содержатся в следовых количествах наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетаморфин. Наркотические средства содержатся в следовых количествах, поэтому определить массу выявленных в ходе исследования наркотических средств не представляется возможным (т. 2 л.д.243-246).

Протоколом осмотра предметов от 06 марта 2020 года, согласно которому осмотрены тетрадь с рукописными записями, договор найма жилого помещения с приложением на 3 листах формата А4 по адресу: 

<

адрес>, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. Которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 18 марта 2020 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.7-9, 13-14).

Протоколом осмотра предметов от 10 марта 2020 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 491,72 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, находящееся в полимерном пакете с застежкой и его первоначальная упаковка. Изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 05.03.2020 года на участке местности, за постройками 

<

адрес>. Которые на основании постановлений о признании и приобщении вещественных доказательств от 10 марта 2020 года и 26 мая 2020 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.36-37, 41-42, т.3 л.д.30-32).

Протоколом осмотра предметов от 26 марта 2020 года, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 1,44 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы), содержащееся в полимерном пакете с застежкой и его первоначальная упаковка. Изъятые 04.03.2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>. Которые на основании постановлений о признании и приобщении вещественных доказательств от 21 апреля 2020 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.123-124, 190-191).

Протоколом осмотра предметов от 03 апреля 2020 года, согласно которому осмотрены наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 4,47 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы), содержащееся в полимерном пакете с застежкой и его первоначальная упаковка. Изъятые 04.03.2020 года в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО13 Которые на основании постановлений о признании и приобщении вещественных доказательств от 03 апреля 2020 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.132-133; 136-137).

Протоколом осмотра предметов от 18 мая 2020 года, согласно которому осмотрены отчет по движению денежных средств банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Отчет по движению денежных средств банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13. Диск, содержащий отчет по движению денежных средств банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. На банковские карты ФИО13 и ФИО17 осуществлялись переводы в качестве прибыли за сбыт наркотических средств от мужчины, представляющимся именем «Х.», карта которого оформлена на ФИО1, а именно за работы «оптовым» закладчиком. Указанные предметы и документы на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 18 мая 2020 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.1-11, 12-14).

Протоколом осмотра предметов от 26 мая 2020 года, согласно которому осмотрены ватные диски, на которых находились смывы рук ФИО18 и ФИО13 Электронные весы марки «MAXWELL», кофемолка марки «REDMOND». На поверхности данных предметов в следовых количествах содержится наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Рулон клейкой ленты «скотч», фрагменты полимерного материала, рулон пакетов из прозрачного полимерного материала черного цвета. С помощью указанных предметов ФИО13 и ФИО14 без перчаток осуществляли смешивание, взвешивание, фасовку и упаковку наркотических средств -героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. С целью дальнейшего сбыта, путем оборудования закладок в «тайники» г.Саратова. Указанные предметы на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 26 мая 2020 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.23-26, 30-32).

Протоколом осмотра предметов от 25 июня 2020 года, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета. Имей №. Имей №. В котором находится 1 сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». Абонентский номер №, принадлежащий ФИО16. Сотовый телефон марки «BQ». Имей номера: 1-й №, 2-й №. В котором находится сим карта оператора сотовой связи «Билайн», абонентский номер № с чехлом, принадлежащие ФИО13. На указанных телефонах имеется информация о том, что ФИО14 и ФИО13, являясь «розничными закладчиками-фасовщиками» осуществляли преступную деятельность в составе группы по предварительном сговору с мужчиной по имени «Х.». В частности, путем переписки получали оптовые партии, смешивали, взвешивали, фасовали и оборудовали на территории г.Саратова. Указанные предметы на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 30 июня 2020 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.64-77, 87-90). 

Протоколом осмотра предметов от 26 июня 2020 года, согласно которому осмотрены проездной документ № № на имя ФИО13 на поезд № сообщением «Ташкент - Саратов». Банковская карта «Сбербанк» моментум VISA №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13. Отрывной талон о временной регистрации на территории РФ. Миграционная карта серия №, номер № от 06.02.2020 года. Билет железнодорожного транспорта, кассовый чек, банковская карта «Сбербанк России» №, изъятые 04.03.2020 года в ходе личного досмотра гражданина ФИО16. Следы пальцев рук ФИО14 и ФИО13 в количестве 5 штук, обнаруженные в ходе заключения эксперта № по уголовному делу №. Указанные документы и предметы свидетельствуют о прибытии ФИО14 и ФИО13 в г.Саратов из г.Ташкент 06.02.2020 года с целью работы «закладчиками» наркотического средства – героин. Кроме того банковские карты изъятые у ФИО13 и ФИО14 свидетельствуют о переводах им денежных средств от руководителя преступной группы «Х.» в качестве прибыли за работу закладчиком наркотических средств. Следы, обнаруженные и изъятые в ходе заключения эксперта № по уголовному делу № свидетельствуют об использовании ФИО14 и ФИО13 кофемолки с целью перемешивания наркотического средства «героин». На основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 30 июня 2020 года указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.81-83, 87-90). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.03.2020 года. Согласно которому 04 марта 2020 года примерно в 19 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области совместно с ОСН «Гром» у 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО14 и ФИО13 (т.1 л.д.12). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.03.2020 года, согласно которому 04.03.2020 года в 20 часов 11 минут, по телефону, оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО3 сообщил, что обнаружил в столбе около 

<

адрес> сверток коричневого цвета (т.2 л.д.84). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.03.2020 года, согласно которому 05.03.2020 в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, вдоль стены, расположенной в 20 сантиметрах от дверцы пристройки 

<

адрес> обнаружен полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта № 1141 от 09.03.2020 вещество в пакете является наркотическим средством, смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 491,72 грамма, что является крупным размером. Данное наркотическое средство ФИО13, ФИО14 незаконно хранили в вышеуказанном месте для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц совместно с иными неустановленными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору (т.2 л.д.78).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО13 от 04 марта 2020 года, согласно которому у ФИО13 обнаружено и изъято в правом наружном кармане куртки 3 (три) свертка, обмотанных лентой скотч, каждый из которых с содержимым внутри. В нагрудном кармане куртки обнаружен паспорт иные данные на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (серия № №). Миграционная карта (серия № №) на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уведомление о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, патент на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (серия № №), которые не изымались. В паспорт вложен проездной документ (№) на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, на поезд № сообщением «Ташкент-Саратов», отправление 03.02.2020 из г.Ташкента, прибытие 06.02.2020 в г.Саратов. Банковская карта «Сбербанк» иные данные №. Проездной документ на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и банковская карта «Сбербанк» иные данные № упакованы в бумажный конверт. Также в ходе личного досмотра ФИО13 сделаны смывы с обеих рук на ватный диск, смоченный в спиртовом растворе. Также в ходе личного досмотра у ФИО13 на ватную палочку изъяты образцы буккального эпителия (т.1 л.д.20-22).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО14 от 04 марта 2020 года. Согласно которому у ФИО14 обнаружено и изъято в левом наружном кармане куртки: сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, имей №; имей №, в котором находится 1 сим-карта: оператора сотовой связи «Билайн», абонентский номер №. Со слов, данный сотовый телефон принадлежит ему. В данном сотовом телефоне есть абонентский номер №, который записан, как «Х. тож». Данным абонентским номером пользуется неизвестный мужчина таджик по национальности, который вовлек его и его знакомого «ФИО13 О.» в преступную деятельность, связанную со сбытом наркотического средства «героин» на территории Саратовской области. Со слов досматриваемого «Ахмедов О.» в данном сотовом телефоне записан, как «О.», абонентские номера №, №. Данный сотовый телефон с находящейся в нем сим-картой изъят в неупакованном виде. Также в левом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «BQ». Имей номера: № и №, в котором находится сим карта оператора сотовой связи «Билайн», абонентский номер №. Со слов досматриваемого данный сотовый телефон принадлежит его знакомому «ФИО13 О.». Данный сотовый телефон они использовали для фотографирования мест с оборудованными «тайниками» с наркотическим средством «героин», месторасположение которых затем отправляли контакту «Шеф», абонентский номер №. Данный сотовый телефон с находящейся в нем сим-картой изъят в неупакованном виде. Во внутреннем кармане куртки обнаружен паспорт иные данные на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ. Отрывной талон о временной регистрации на территории РФ, миграционная карта серия №, № от ДД.ММ.ГГГГ. Билет железнодорожного транспорта, кассовый чек, банковская карта «Сбербанк России» №. Со слов досматриваемого, все указанные предметы принадлежат ему. На банковскую карту он и его знакомый «Ахмедов О.» получали денежные средства от преступной деятельности, связанной со сбытом наркотического средства «героин» на территории г.Саратова посредством «тайниковых закладок». Паспорт на имя ФИО14 не изымался. Отрывной талон о временной регистрации и миграционная карта, билет железнодорожного транспорта, кассовый чек, банковская карта изъяты и упакованы в бумажный конверт. В ходе личного досмотра ФИО14 сделаны смывы с обеих рук на ватный диск. Также в ходе личного досмотра у ФИО14 на ватную палочку изъяты образцы буккального эпителия (т.1 л.д.27-30).

Справкой об исследовании № 525 от 05 марта 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО13, массой 4,47 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (т.1 л.д.25).

Справкой об исследовании № 527 от 05 марта 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой 1,44 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (т.2 л.д.93).

Анализ и оценка всех вышеприведенных письменных доказательств, в совокупности с иными доказательствами по делу, исследованными и проверенными в судебном заседании, не вызывает сомнений у суда о виновности ФИО14 и ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления.

Суд полностью доверяет вышеприведенным доказательствам, которые берет за основу приговора, они последовательны, логичны, полностью согласуются между собой. В связи с этим, суд считает необходимым положить данные доказательства в основу приговора. 

Все вышеприведенные, исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимых, данные ими в ходе судебного заседания и предварительного следствия, являются логичными, последовательными. 

Все они согласуются между собой, и, в свою очередь, сочетаются с иными доказательствами по делу, в частности заключениями проведенных по делу экспертиз и с вещественными доказательствами. 

Кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий по изобличению подсудимых по данному делу судом не установлено. Сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые сформулированы перед ними законом.

Действия сотрудников полиции были направлены на проверку имеющихся у них сведений о незаконном обороте наркотиков, выявление причастных к этому лиц, а также пресечение и раскрытие преступления.

Судом не установлено допущения провокации к совершению незаконного оборота наркотических средств, поскольку, как указывалось ранее, сотрудники правоохранительных органов, достоверно установив причастность ФИО14 и ФИО13 к незаконному обороту наркотических средств, пресекли их преступную деятельность. 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимых, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступления не установлено. Признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них, не установлено.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО14 и ФИО13 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца.

О корыстной заинтересованности подсудимых свидетельствуют их показания, оглашенные в судебном заседании, а также иные доказательства, исследованные и проверенные в судебном заседании. Данные факты свидетельствует об умысле на получение выгоды именно от сбыта наркотических средств. 

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершенное ФИО14 и ФИО13 является неоконченным, поскольку последние не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как были задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты. 

Поскольку из незаконного оборота у ФИО14 и ФИО13 изъято приготовленное к сбыту наркотическое средство, то квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение. 

В ходе судебного заседания квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение. Об этом свидетельствуют те обстоятельства, что ФИО14 и ФИО13 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до начала совершения преступления вступили в сговор направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Об этом также свидетельствуют их совместные и согласованные действия до совершения преступления, во время совершения преступления и после его совершения. В совокупности все их действия при совершении преступления свидетельствуют о согласованности, распределении между ними ролей, направленных на достижение одного результата, сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак обвинения «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», в ходе судебного заседания также нашел свое подтверждение, не оспаривался ФИО14 и ФИО13., которые указали, какие средства связи и телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») при совершении преступления они использовали - приложение «WatsApp». Указанные обстоятельства, кроме того, подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Анализ собранных по делу доказательств в их совокупности, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО14 и ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследовался вопрос о вменяемости ФИО14, на основании представленных сведений, имеющихся в материалах дела, в том числе заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 408 от 22.04.2020. Кроме того, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу, что во время совершения преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Поэтому, суд признает ФИО14 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за данное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и судебного заседания. иные данные. Явку с повинной, которой суд учитывает его объяснение. Признание вины и раскаяние.

Судом принимается во внимание также то, что ФИО14 иные данные. Судом учитывается иные данные.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14 в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

В этой связи наказание подсудимому назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО14 совершено преступление в форме покушения, то наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначается с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ. 

Назначая наказание ФИО14, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной мере и полной степени учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. Данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств подсудимого, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. Влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд назначает ФИО14 наказание в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Суд приходит к выводу и полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению ФИО14 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Судом исследовался вопрос о вменяемости ФИО13, на основании представленных сведений, имеющихся в материалах дела, в том числе заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 409 от 22.04.2020. Кроме того, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу, что во время совершения преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Поэтому, суд признает ФИО13 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за данное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд признает признание вины и раскаяние. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и судебного заседания. Явку с повинной, которой суд учитывает его объяснение.

Судом принимается во внимание также то, что ФИО13 иные данные. Судом учитывается состояние иные данные.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13 в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

В этой связи наказание подсудимому назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО13 совершено преступление в форме покушения, то наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначается с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ. 

Назначая наказание ФИО13, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной мере и полной степени учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. Данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств подсудимого, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. Влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд назначает ФИО13 наказание в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Суд приходит к выводу и полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению ФИО13 и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, поведения ФИО13 и ФИО14 до и после совершения преступления, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО13 и ФИО14 положений ст.73 УК РФ, то есть условной меры наказания, суд не находит, так как полагает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Вместе с тем, судом принимается во внимание наличие исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО13 и ФИО14 во время и после совершения преступления, активное их содействие раскрытию и расследованию преступления. Так же и другие обстоятельства, касающиеся личности подсудимых, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ими преступления. Помимо этого, судом учитывается совокупность всех установленных смягчающих обстоятельств по делу. 

Оснований для применения к ФИО13 и ФИО14 при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, то есть, назначение наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, материальное положение подсудимых, которые постоянных источников дохода не имеют. Семейное положение подсудимых, суд считает возможным не назначать ФИО13 и ФИО14 за совершенное преступление дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией статьи.

Учитывая, что ФИО13 и ФИО14 совершено особо тяжкое преступление, отбывание лишения свободы назначается им в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304-306, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО14 в виде заключения под стражей оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО14 исчислять со 02 сентября 2020 года, то есть с момента провозглашения приговора. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО14 время содержания под стражей, с момента фактического задержания, то есть с 05 марта 2020 года до 02 сентября 2020 года. Далее до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражей оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять со 02 сентября 2020 года, то есть с момента провозглашения приговора. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО13 время содержания под стражей, с момента фактического задержания, то есть с 05 марта 2020 года до 02 сентября 2020 года. Далее до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 1,44 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,20 грамма), (квитанция № 638). Наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-Моноацетилморфин общей массой 4,47 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 4,22 грамма), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, (квитанция № 639). Наркотическое средство, смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 491,72 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 491,42 грамма), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, (квитанция № 640). Тетрадь с рукописными записями, договор найма жилого помещения с приложением на 3 листах формата А4 по адресу: 

<

адрес> (квитанция № 308). Первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия 04.03.2020 года. Первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, изъятая в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО13 04.03.2020 года (квитанция № 325). Первоначальные упаковки наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, металлическая ложка, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 05.03.2020 года. Ватный диск, на котором находились смывы рук ФИО12 Ватный диск, на котором находились смывы рук ФИО13 (квитанция № 328). Сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета. Имей №; имей №. В котором находится 1 сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». Абонентский номер №, принадлежащий ФИО16. Сотовый телефон марки «BQ». Имей номера: 1-й №, 2-й №. В котором находится сим карта оператора сотовой связи «Билайн», абонентский номер № с чехлом, принадлежащий ФИО13 Следы пальцев рук ФИО14 и ФИО13 в количестве 5 штук, обнаруженные в ходе заключения эксперта № 1578/1579/1580 по уголовному делу № 12001630023000054 (квитанция № 337). Электронные весы марки «MAXWELL», кофемолку марки «REDMOND», на поверхности которых в следовых количествах содержится наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Рулон клейкой ленты «скотч», фрагменты полимерного материала, рулон пакетов из прозрачного полимерного материала черного цвета. Изъятые 05.03.2020 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Банковскую карту «Сбербанк» моментум VISA №, банковскую карту «Сбербанк России» №, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Вещественные доказательства по делу: отчет по движению денежных средств банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отчет по движению денежных средств банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Диск, содержащий отчет по движению денежных средств банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Билет железнодорожного транспорта, кассовый чек, изъятый в ходе личного досмотра ФИО14 Проездной документ № на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, на поезд № сообщением «Ташкент - Саратов». Отрывной талон о временной регистрации на территории РФ, миграционная карта серия - №, № от 06.02.2020 года, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Новиков